DECRETUM SUPER MARTYRIO 

«Nolite mirari, fratres, si odit vos mundus» (1 Io 3, 13). 
Mundus, qui Christum odit, etiam in discipulos eius odium habet, qui, 

evangelio docti, non mirantur, quia sciunt non esse discipulum super magi
strum nec servum super dominum suum (cf. Mt 10, 24). Interdum, saeculo
rum decursu, tam fuit mundi odium acerbum, ut gravium cruciatuum cau
sa fuerit populo Dei et vel multorum christianorum mortis, qui iniustitiam 
subire maluerunt atque persecutionem, quam nomen proderent Domini sui. 

In hoc intrepidorum testium numero, qui sanguinis effusione fidem de
claraverunt, etiam duodeviginti religiosi Ordinis Fratrum Praedicatorum re
ferendi sunt et duo sacerdotes dioecesani qui, Hispanico bello civili, usque 
ad finem in fidelitate Deo atque Ecclesiae perseveraverunt. Ideo mundo 
odio fuerunt, solummodo quia sacerdotes erant ac religiosi. At ipsi, dulci 
spe beatae immortalitatis sustenti, non dubitaverunt ex hoc mundo migra
re, ut Christi a mortuis suscitati victoriam communicarent. 

A) Duodeviginti Sancti Dominici filii hi fuerunt: 

1. Hyacinthus Serrano López, sacerdos. Is natus est die 30 mensis Iulii 
anno 1901 in oppido Urrea de Gaén, intra fines archidioecesis Caesaraugu
stanae. Anno 1917 professionem religiosam fecit et anno 1924 est sacerdos 
ordinatus. Praeceptor fuit, praedicator, scriptor et Vicarius Provincialis. Bo
nitate eminuit, humilitate, Regulae observantia atque constantia in labore. 
Plumbea glande transfossus est die 25 mensis Novembris anno 1936 in loco 
appellato Puebla de Híjar, postquam clamaverat: « Vivat Christus Rex ». 
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2. Aloisius Urbano Lanaspa, sacerdos. Ortus Caesaraugustae die 3 men

sis Iunii anno 1882. Professionem religiosam fecit anno 1899 et est ordina

tus sacerdos anno 1906. Professor fuit, scriptor copiosus, scientiarum doc

tor, Praedicator Generalis et operum benefícorum auctor. Impenso apostola

tu quem explicabat non est impeditus quominus precationi et vitae com

muni vacaret. Non obsistens est comprehensus et die 25 mensis Augusti an

no 1936 est manuballista necatus Valentiae. 

3. Constantinus Fernández Alvarez, sacerdos. In lucem venit die 7 men

sis Februarii anno 1907 Vecillae; professionem religiosam fecit anno 1923 et 

est ordinatus sacerdos anno 1929. Vir litteratus, professor fuit theologiae 

Valentiae et Romae atque variis Ordinis sui commentariis operam dedit. 

Magni factus est ob bonitatem ac sanctitatem vitae, simplicitatem et intel

legentiam. Interfectus est Valentiae die 29 mensis Augusti anno 1936. 

4. Raphael Pardo Molina, frater cooperator, Natus est die 28 mensis Oc

tobris anno 1899 Valentiae et professionem religiosam fecit anno 1926. Ala

criter aedituavit ac maximam aluit pietatem in Sanctissimam Virginem Ma

riam. Valentiae occisus est die 26 mensis Septembris anno 1936. 

5. Lucius Martínez Mancebo, sacerdos. In lucem editus est die 28 mensis 

Iulii anno 1902 in oppido Vegas del Contado. Professionem fecit religiosam 

anno 1920 et sacerdos ordinatus est anno 1923. Magister fuit novitiorum at

que peculiari cum diligentia oboedientiam coluit et paupertatem. Interfec

tus est Calandae, in archidioecesi Caesaraugustana, die 29 mensis Iulii anno 

1936. 

6. Antonius López Couceiro, sacerdos. Natus est die 15 mensis Novem

bris anno 1869 in oppido El Ferrol. Professionem fecit religiosam anno 1890 

et anno 1893 est sacerdos ordinatus. Novitiorum submagister fuit. Indoli 

suae ita moderatus, ut mansuetudine emineret. Etiam in vita est sanctus 

habitus. Morti proximus socios suos adhortatus est ut sua confiterentur 

peccata suisque ignoscerent persecutoribus. Necatus est Calandae die 

29 mensis Iulii anno 1936. 

7. Felicissimus Diez Gonzalez, sacerdos. Die 26 mensis Novembris anno 

1907 ortus est in oppido Devesá de Curueño. Professionem fecit religiosam 

anno 1923 et sacerdos est ordinatus anno 1930. Philosophiae professor fuit 

indoleque fuit affabilis et effusus; Regulam accurate observavit. Calandae 

interfectus est die 29 mensis Iulii anno 1936. 

Congregatio de Causis Sanctorum 58Ö 

8. Saturius Rey Robles, sacerdos. Natus est die 21 mensis Decembris anno 
1907 in oppido Devesa de Gurueiio. Religiosam professionem fecit anno 1925 et 
anno 1931 est ordinatus sacerdos. Professor fuit atque aegrorum minister com
munitatis suae. Necatus est Calandae die 29 mensis Iulii anno 1936. 

9. Thyrsus Manrique Melero, sacerdos. Ortus est die 26 mensis Ianuarii 
anno 1877 in loco Alfaro. Ordinatus est sacerdos anno 1911 et professionem 
religiosam fecit anno 1929. Institutioni linguae Latinae atque praedicationi 
se dédidit fuitque etiam magni aestimatus scriptor. Calandae est interfectus 
die 29 mensis Iulii anno 1936. 

10. Gumersindus Soto Barros, frater cooperator. In lucem editus est in 
oppido Amil die 21 mensis Octobris anno 1869 et vota nuncupavit anno 
1899. Exemplo per omnia fuit magnisque ornatus est facultatibus ad opera 
manuum explenda. Calandae occisus est die 29 mensis Iulii anno 1936. 

11. Lambertus de Navascués y de Juan, novitius cooperator. Caesarau-
gustae natus est die 18 mensis Maii anno 1911 et novitiatum iniit mense 
Maio anno 1936 humilitatis cum sensibus. Calandae interfectus est die 
29 mensis Iulii anno 1936. 

12. Iosephus Maria Muro Sanmiguel, sacerdos. Ortus est die 26 mensis 
Octobris anno 1905 Turiasone. Ordinatus est sacerdos anno 1928 et profes
sionem religiosam fecit anno 1935, cupiens esse missionarius et martyr. Oc
cisus est in oppido Castelserás, in archidioecesi Caesaraugustana, die 
30 mensis Iulii anno 1936. 

13. Ioachim Prats Baltueña, novitius. Natus est die 5 mensis Martii an
no 1915 Caesaraugustae et ingressus est novitiatum mense Octobri anno 
1935. Interfectus est die 30 mensis Iulii anno 1936 in oppido Castelserás. 

14. Franciscus Calvo Burillo, sacerdos. Natus est die 21 mensis Novem
bris anno 1881 in loco Hijar. Religiosam professionem fecit anno 1898 et 
est sacerdos ordinatus anno 1905. Vir litteratus et scriptor, in institutionem 
incubuit atque humanitate eminuit et bonitate. Occisus est in coemeterio 
loci, in quo ortus est, die 2 mensis Augusti anno 1936. 

15. Franciscus Monzón Romeo, sacerdos. In lucem venit in oppido Hijar 

die 29 mensis Martii anno 1912. Professionem fecit religiosam anno 1929 et 
sacerdos ordinatus est mense Maio anno 1936. Cum humilitate aequoque 
animo mortem obiit, quae ei est allata in loco, ubi ortus est, die 29 mensis 
Augusti, anno 1936. 
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16. Raimundus Peiró Victorí, sacerdos. Natus est in oppido Aiguafreda 

nonis Martiis anno 1891. Professionem religiosam fecit anno 1908 et anno 
1915 est sacerdos ordinatus. Cum ardore munere functus est educatoris iu
venum; cum cura ex sua consecratione vixit multamque ostendit apostoli
cam alacritatem. In loco EI Morrot, apud Barcinonem, occisus est die 21 
mensis Augusti anno 1936. 

17. Iosephus Maria Vidal Segú, sacerdos. Secuitae ortus est die 3 mensis 
Februarii anno 1912. Professionem religiosam fecit anno 1929 et sacerdos 
ordinatus est die sabbato sancto anno 1936. Secuto mense Septembri apud 
Barcinonem comprehensus est postque tres dies eius vestigia evanuerunt et 
nemo umquam scivit ubi esset occisus corpusque eius sepultum. 

18. Iacobus Meseguer Burillo, sacerdos. Natus est calendis Maiis anno 1885 
in oppido Hijar. Professionem religiosam fecit anno 1901 et sacerdos ordinatus 
est anno 1909. Institutioni theologiae se dedidit. Barcinone comprehensus idi
bus Novembribus anno 1936, sereno animo ad mortem se praeparavit, quae 
est ei allata eodem mense exeunte aut mense Decembri ineunte. 

B) Duo sacerdotes, ad archidioecesim Caesaraugustanam pertinentes, 
fuerunt: 

1. Emmanuel Albert Ginés. Is natus est Calandae die 3 mensis Octobris 
anno 1867 et anno 1891 est ordinatus sacerdos. Eminuit caritate atque apo
stolatu pro aegrotis. Est a populo magni habitus. Cum est apprehensus coa
diutor erat paroeciae Calandae, ubi est necatus die 29 mensis Iulii anno 1936. 

2. Zosimus Izquierdo Gil. In lucem venit in oppido Villahermosa del 

Campo die 17 mensis Decembris anno 1895 et sacerdos est ordinatus anno 
1920. Cum est prehensus parochus erat oppidi Castelserás, ubi ob vitae 
exemplum magni existimabatur. Concaptivorum confessiones audivit eosque 
confirmavit ac se ad martyrium praeparavit precatione. Interfectus est die 
30 mensis Iulii anno 1936. 

Hi omnes Christi testes statim habiti sunt veri martyres fidei. Crescente 
in annos eorum martyrii fama, Archiepiscopus Valentinus Causam iniit bea
tificationis seu declarationis martyrii per celebrationem Processus ordinarii 
informativi, annis acti 1957-1958, cuius auctoritas et vis probata est a Con
gregatione de Causis Sanctorum decreto nonis Maiis anno 1994 promulgato. 
Perfecta deinde Positione, disceptatum est ex more an horum viginti Ser
vorum Dei mors verum martyrium posset haberi. Die 27 mensis Octobris 
anno 1998, felici cum eventu, actus est Congressus Peculiaris Consultorum 
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Theologorum. Patres Cardinales deinde et Episcopi, in Sessione Ordinaria 
die 5 mensis Octobris celebrata anno 1999, Causae Ponente Excellentissimo 
Domino Fiorino Tagliaferri, Episcopo emerito Viterbiensi, fassi sunt hos Dei 
Servos interfectos esse tamquam sacerdotes vel religiosos eosque sponte sua 
supremum dedisse testimonium amoris ac fidelitatis Deo sanguinis sui effu
sione. 

De hisce omnibus rebus, referente subscripto Praefecto, certior factus, 
Summus Pontifex Ioannes Paulus II, vota Congregationis de Causis Sancto
rum excipiens rataque habens, praecepit ut decretum super martyrio Servo
rum Dei rite conscriberetur. 

Quod cum esset factum, accitis hodierna die infrascripto Praefecto nec
non Causae Ponente meque Antistite a Secretis Congregationis ceterisque de 
more convocandis eisque adstantibus Beatissimus Pater declaravit: Constare 

de martyrio eiusque causa Servorum Dei Hyacinthi Serrano López et XVII 

Sociorum Ordinis Fratrum Praedicatorum necnon II Sacerdotum archidioecesis 

Caesaraugustanae, anno 1936 interfectorum, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Voluit autem Sanctitas Sua ut hoc decretum publici iuris fieret et in ac
ta Congregationis de Causis Sanctorum referretur. 

Datum Romae, die 20 mensis Decembris A. D. 1999. 

83 IOSEPHUS SARAIVA MARTINS 

archiep. tit. Thuburnicensis, Praefectus 
L. m s. 

& Eduardus Nowak 
archiep. tit. Lünen., a Secretis 

VALENTINA 

Beatificationis seu declarationis Martyrii Servorum Dei Leonardi Olivera Buera 

sacerdotis archidioecesis Caesaraugustanae et V Sociorum ex instituto Fratrum 

scholarum christianarum necnon XXIV Socialum ex instituto sororum Carmeli

tarum a caritate (f 1936) 

DECRETUM SUPER MARTYRIO 

«Omnis, quicumque confessus fuerit in me coram hominibus, et Filius 
hominis confitebitur in illo coram angelis Dei» (Lc 12, 8). 

Confitetur Iesum Christum coram hominibus qui palam credit eum esse 
Dei Filium et mundi salvatorem ac, eodem tempore, eius exempla et prae-
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cepta persequi contendit. Qui e contra tantum labiis eum honorât nec ta

men mente, Corde et vitae sanctitate neque eius amicus appellari potest ne

que sperare sibi locum in caelesti Hierusalem futurum esse: « Non omnis, 

qui dicit mihi, "Domine, Domine", intrabit in regnum caelorum, sed qui fa

cit voluntatem Patris mei, qui in caelis est» (Mt 7, 21). 

Evangelio moniti, Leonardus Olivera Buera et viginti novem Socii et 

Sociae a pueritia coram hominibus Dominum Iesum confessi sunt. Deinde 

omnia reliquerunt ut cum Ipso manerent et fidenti animo ex sua consecra

tione sacerdotali vel religiosa vixerunt. Tandem discriminibus persecutioni-

busque ingruentibus, in fidei testimonio firmiter perseveraverunt. 

Namque, cum anno 1936 in Hispania bellum civile exortum est, hi Ser

vi Dei odio et vi vexati sunt ab inimicis Dei et Ecclesiae, quae hominibus 

inimica habita est et vehementer, sive in eius filiis sive in eius operibus, 

oppugnata est. Tunc sanguen multum innocens episcoporum, sacerdotum et 

sodalium religiosorum, sororum et laicorum profusum est in multis Hispa

niae regionibus, Deo et Ecclesiae ipsum famulari putabatur crimen etiam 

morte puniendum. Haec sors infausta coram hominibus sed gloriosa coram 

Deo, etiam praefatis fidei contigit testibus, qui, animo forti ac miti, viam 

crucis emensi sunt et omnes suum sanguinem pro Christo anno 1936 effude-

runt. 

Ii sunt: 

1. Leonardus Olivera Buera, sacerdos archidioecesis Caesaraugustanae, 

qui natus est anno 1889 et presbyter ordinatus anno 1916. Munere parochi 

absoluto in loco vernáculo sermone appellato Moverà in Puente Gallego, se 

contulit Barcinonem cappellanum Collegii Dominae Nostrae v. d. « de la 

Bonanova », a Fratribus Scholarum Christianarum recti. Sedulitate suum 

apostolatum peregit. Valentiae, quo confugerat persecutione motus, de-

prehensus est die 22 mensis Octobris. Insequenti die interfectus est in loco 

El Saler appellato. 

2. Ambrosius Leo (in saec.: Petrus Lorente Vicente), religiosus sodalis 

Instituti Fratrum Scholarum Christianarum, qui anno 1914 natus est, in 

numero erat sodalium communitatis Collegii Dominae Nostrae v. d. « de la 

Bonanova » Barcinone. Necatus est die 23 mensis Octobris. 

3. Florentius Martinus (in saec.: Alvarus Ibáñez Lázaro), religiosus soda

lis Instituti Fratrum Scholarum Christianarum, anno 1913 ortus. Socius 
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erat Collegii Dominae Nostrae v. d. « de la Bonanova » Barcinone positi. Oc

cisus est die 23 mensis Octobris. 

4. Honoratus Andreas (in saec.: Andreas Zorraquino Herrero), religiosus 
sodalis Instituti Fratrum Scholarum Christianarum, anno 1908 natus. So
cius erat communitatis Collegii Dominae Nostrae v. d. « de la Bonanova » 
Barcinone siti. Interfectus est in loco Benimaclet die 23 mensis Octobris, 
una cum duobus fratribus supra memoratis. 

5. Elias Iulianus (in saec.: Iulianus Torrijo Sánchez), religiosus sodalis 
Instituti Fratrum Scholarum Christianarum, anno 1900 ortus. Socius erat 
Communitatis in loco Cambrils apud Barcinonem posito. Necatus est die 22 
mensis Novembris. 

6. Bertrandus Franciscus (in saec.: Franciscus Lahoz Moliner), religiosus 
sodalis Instituti Fratrum Scholarum Christianarum, anno 1912 natus. So
cius erat Communitatis in loco cui nomen Cambrils apud Barcinonem sito. 
Occisus est die 22 mensis Novembris loco Paterna una cum sodali supra 
commemorato. 

Eodem anno viginti quattuor sodales Congregationis Sororum Carmelita
rum a Caritate, a Sancta Ioachima de Vedruna in urbe Vicensi conditae, 
occisae sunt. 

Ex iis novem pertinebant ad Communitatem loci v. d. Cullerà apud Va-
lentiam ubi ad puellarum institutionem incumbebant. Die 15 mensis Augu
sti anno 1936 deprehensae, ad Nosocomium de Caritate sunt perductae. Si
mul die 19 eiusdem mensis in loco El Saler necatae sunt. 

Eae sunt: 

7. Elvira Torrentallé Paraire a nativitate Domini Nostri, anno 1883 na
ta. Munus superiorissae Communitatis tempore occisionis exercebat. 

8. Rosa Pedret Rull a Domina Nostra a Bono Consilio, anno 1864 nata. 

9. Maria Calaf Miracle a Domina Nostra a Providentia, anno 1871 orta. 

10. Maria « Desamparados » Giner Lister a Sanctissimo Sacramento, an
no 1877 nata. 

11. Francisca de Amezua de Ibaibarriaga a Sancta Teresia, anno 1881 orta. 

12. Teresia Chambo Palés a Matre Divini Pastoris, anno 1889 nata. 

13. Agatha Hernández Amores a Domina Nostra a Virtutibus, anno 
1893 orta. 

40-AAS 
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14. Maria Dolorosa Vidal Cervera a Sancto Francisco Xaverio, anno 
1895 nata. 

15. Maria « de las Nieves » Crespo López a Sanctissima Trinitate, anno 
1897 nata. 

16. Die 23 mensis Septembris apud locum Gandía, necata est Ascensio 
Lloret Marco a Sancto Iosepho Calasanctio, anno 1879 nata, religiosa Com
munitatis in oppido Benejama apud Lucentum posito. 

Eodem die eodemque mense, in via inter oppida Campaner et Benicalap 

necatae sunt: 

17. Maria a Purificatione Ximénez Ximénez a Sancto Ioseph, superioris
sa Communitatis Collegii a Sacro Corde Iesu Tarracone, anno 1871 nata. 

18. Maria Iosepha del Rio Messa a Sancta Sophia, religiosa Communita
tis Barcinonensis, anno 1895 orta. 

Hae duae religiosae Valentiam confugerant in domum Sophiae Ximénez, 
sororis Mariae a Purificatione et eius filii Aloisii qui una cum duabus Soro
ribus necati sunt. 

In loco Picadero de la Paterna, die 24 mensis Novembris necatae sunt 
duodecim religiosae sodales domus Valentinae a Misericordia. Vexationes 
iniuriasque passae, mense Iulio relinquere domum coactae sunt; die 17 
mensis Novembris deprehensae et in ius vocatae sunt. Capite damnatae, se 
ad martyrium paraverunt orantes et omnia tranquillo et forti animo patientes. 

Eae sunt: 

19. Niceta Prudentia Plaja Xifra a Sancto Prudentio, anno 1863 nata, 
superiorissa erat Communitatis et libertatem recusavit ut iuxta suas Sorores 
permaneret. 

20. Paula Isla Alonso a Sancta Anastasia, anno 1863 nata. 

21. Antonia Gosens de Ibarra a Sancto Timotheo, anno 1870 orta. 

22. Daria Campillo Paniagua a Sancta Sophia, anno 1873 orta. 

23. Erundina Colino Vega a Domina Nostra de Monte Carmelo, anno 
1883 nata. 

24. Maria Consolata Cuñado González a Sanctissimo Sacramento, anno 
1884 orta. 

25. Maria Concepta Odriozola Zabalia a Sancto Ignatio, anno 1882 nata. 

26. Feliciana de Uribe Orbe a Domina Nostra de Monte Carmelo, anno 

1893 orta. 
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27. Maria Concepta Rodríguez Fernández a Sancta Magdalena, anno 

1895 nata. 

28. Iusta Maiza Goicoechea a Maria Immaculata, anno 1897 orta. 

29. Clara Ezcurra Urrutia a Domina Nostra a Spe, anno 1896 nata. 

30. Candida Cayuso González a Domina Nostra Angelorum, anno 1901 

orta. 
Hi triginta Servi et Servae Dei a die transitus habiti sunt veri fidei 

martyres. Haec martyrii fama deinceps est aucta ac roborata, qua de causa 
Archiepiscopus Valentinus Causam beatificationis seu declarationis martyrii 
inchoavit Processus Ordinarii Informativi celebratione (1952-1956), cuius iu
ridica validitas agnita est a Congregatione de Causis Sanctorum decreto die 
16 mensis novembris anno 1990 prolato. Confecta Positione, disceptatum 
est utrum ad praefatos Christi testes titulum martyrum fidei spectet an 
non. Die 2 mensis Decembris anno 1998 actus est, exitu prospero, Congres
sus Peculiaris Consultorum Theologorum. Patres Cardinales et Episcopi Ses
sione Ordinaria die 9 mensis Novembris anno 1999, Causae Ponente Excel
lentissimo Domino Iosepho Sebastiano Laboa, Archiepiscopo titulari Zaráí-
teno, declaraverunt praefatos Servos Servasque Dei necatos esse in odium 
fidei et vitam suam immolavisse propter Christi amorem. 

De hisce omnibus rebus, referente subscripto Praefecto, certior factus, 
Summus Pontifex Ioannes Paulus II, vota Congregationis de Causis Sancto
rum excipiens rataque habens, praecepit ut decretum super martyrio Servo
rum Dei rite conscriberetur. 

Quod cum esset factum, accitis hodierna die infrascripto Praefecto nec
non Causae Ponente meque Antistite a Secretis Congregationis ceterisque de 
more con vocandis eisque adstantibus Beatissimus Pater declaravit: Constare 

de martyrio eiusque causa Servorum Dei Leonardi Olivera Buera, Sacerdotis 

archidioecesis Caesaraugustanae, et V Sociorum ex Instituto Fratrum Schola

rum Christianarum necnon XXIV Sociarum ex Instituto Sororum Carmelita

rum a Caritate, anno 1936 interfectorum, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Voluit autem Sanctitas Sua ut hoc decretum publici iuris fieret et in ac
ta Congregationis de Causis Sanctorum referretur. 

Datum Romae, die 20 mensis Decembris A. D. 1999. 

83 IOSEPHUS SARAIVA MARTINS 

archiep. tit. Thuburnicensis, Praefectus 
L. © S. 

83 Eduardus Nowak 

archiep. tit. Lünen., a Secretis 
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VALENTINA 

Beatificationis seu declarationis Martyrii Servorum Dei Thomae Sitjar Fortia sa

cerdotis professi e societate Iesu et XI Sociorum (f 1936) 

D E C R E T U M S U P E R M A R T Y R I O 

« Tu dicis quia rex sum. Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in mun
dum, ut testimonium perhibeam veritati; omnis qui est ex veritate, audit 
vocem meam» (Io 18, 3 7 ) . 

Coram Pilato Iesus Christus suam regiam maiestatem cum veritate con
iunctam esse affirmat. Ipse veritas est (cf. Io 14 , 6 ) , qui est Dei invisibilis 
imago (cf. Col 1, 15) et munus explet revelandi mundo Patrem eiusque 
amorem et, simul, hominem homini detegere, ipsi altissimam vocationem 
manifestans atque filii Dei dignitatem tribuens (cf. CONC. OECUM. VAT. II, 
Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 2 2 ) . Do
minus Iesus igitur omnis hominis est rex, qui audit vocem eius, eius accipit 
revelationem et, sinens se Spiritu duci, vitam suam ad Christi veritatem ac
commodât. 

Haec veritas lux fuit et vis vitae Servorum Dei Thomae Sitjar Fortia, 
Societatis Iesu sodalis, et undecim eius Sociorum, qui inde a iuventute di
vini Magistri praecepta firmiter crediderunt, fideliter eius exempla sunt se
cuti atque eius Regno aedificando alacriter operam dederunt. Abolita in 
Hispania, eorum patria, Societate Iesu (anno 1 9 3 2 ) , et violenta orta contra 
Ecclesiam persecutione, ii non modo Dominum suum non negaverunt, sed 
contra fortiter et humiliter. Eum coram ipsis persecutoribus testificati sunt 
atque patienti mitique animo in via crucis sunt secuti, ut eius passionem 
eiusque gloriam communicarent. Sciebant enim se, si mortui essent cum 
Christo, cum Eo etiam esse resurrecturos (cf. Rom 6, 8 ) . 

Dulci spe sustenti posse se in civitate caelesti Dei vultum contemplari, 
in professione fidei perseveraverunt tum in periculis, tum in rebus adversis, 
tum denique ipsa mortis hora. Parvus hic grex testium veritatis regiaeque 
Christi maiestatis ex septem sacerdotibus constat atque quattuor fratribus 
coadiutoribus temporalibus Societatis Iesu necnon iuvene laico. Hi omnes 
anno 1 9 3 6 interfecti sunt. 

En eorum nomina: 

1. Thomas Sitjar Fortia, sacerdos. Gerundae natus est anno 1866; anno 
1 9 0 0 presbyter est ordinatus et post tres annos ultima vota suscepit. Vigin-
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ti circiter annos in institutionem incubuit philosophiae, discipulorum existi

mationem sibi concilians. Superior fuit Residentiae Tarraconensis ac deinde 

Gandia. Vir fidei fuit, Dei voluntati docilis, precationis amans et peculiari 

modo erga Eucharistiam et Matrem Redemptoris pius. Comprehensus et in 

carcerem deiectus, die 19 mensis Augusti occisus est; 

2. Constantinus Carbonell Sempere, sacerdos. In oppido Alcoy (intra fi

nes posito provinciae Lucentinae) in vitam venit anno 1866; ordinatus pres

byter est anno 1901 et anno 1903 ultima fecit vota. Praeceptor fuit, supe

rior et> denique, ob suas administratoris facultates, minister Residentiae 

Gandid. Die 23 mensis Augusti, mense circiter in carcere acto, interfectus est; 

3. Petrus Gelabert Amer, frater coadiutor temporalis. Natus in loco Ma-
nacor (in Balearibus insulis posito) anno 1887, ultima suscepit vota anno 

1917. Ad manuum labores versatilis erat et ab omnibus dilectus. Postquam 

est comprehensus, est ei oblata libertas; sed hanc reiecit, ne a P. Constanti

no Carbonell Sempere, quocum occisus est die 23 mensis Augusti, decederet; 

4. Raimundus Grimaltos Monllor, coadiutor temporalis frater. Natus in 
loco, vernáculo sermone Puebla Larga denominato, anno 1861, ultima vota 
fecit anno 1900. In Communitate Gandid in hortum incumbebat et in 
expensas Residentiae. Occisus est die 23 mensis Augusti una cum praece
dentibus duobus Dei Servis; 

5. Paulus Bori Puig, sacerdos. Natus in loco Villet de Maldd (in provin

cia Tarraconensi collocato), anno 1864, presbyter est ordinatus anno 1888, 

deinde Societatem Iesu ingressus est, in qua ultima vota suscepit anno 

1904. Minister fuit, seu oeconomus, variis in Residentiis. Necatus est die 

29 mensis Septembris; 

6. Vincentius Sales Genovés, frater coadiutor temporalis. Natus Valen
tiae anno 1881, ultima vota fecit anno 1926. Ad omnem laborem paratus 
erat. Occisus est cum praecedenti Servo Dei, die 29 mensis Augusti. Mor
tuus est clamans: « Vivat Christus Rex! »; 

7. Iosephus Tarrats Comaposada, frater coadiutor temporalis. Minorissae 

ortus anno 1878, ultima vota suscepit anno 1910. Infirmorum Communita

tis suae erat minister. Die 28 mensis Septembris interemptus est; 

8. Darius Hernández Morato, sacerdos. Natus in oppido Buñol vulgo ap 

pellato anno 1880. Presbyter est ordinatus ac deinceps vota ultima fecit an-
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no 1915. Superior fuit Domus Professae Valentinae. Necatus est die 

29 mensis Septembris; 

9. Narcissus Basté Basté, sacerdos. Natus in oppido S. Andrés de Palo

mar (in provincia Barcinonensi posito) anno 1866, presbyter est ordinatus 
anno 1899 et anno 1901 ultima vota fecit. Valentiae pauperibus inservivit. 
Idibus Octobribus interfectus est; 

10. Alfredus Simón Colomina, sacerdos. Valentiae natus est anno 1877; 
presbyter est ordinatus et deinde, anno 1913, ultima vota suscepit. Rector 
fuit nonnullorum ephebeorum et demum Collegii Sancti Ioseph Valentin!; 
occisus est die 29 mensis Novembris; 

11. Ioannes Baptista Ferreres Boluda, sacerdos. Natus in oppido Ollería, 

intra fines provinciae Valentinae, anno 1861; post ordinationem sacerdota
lem ingressus est in Societatem Iesu, in qua ultima vota suscepit anno 
1900. Docuit theologiam moralem et adiuvit Cardinalem Gasparri in prae
parando Codice Iuris Canonici anni 1917. Interfectus est die 29 mensis De
cembris; 

12. Aloisus Campos Gorriz, laicus. Natus Valentiae anno 1905, alumnus fuit 
Patrum Societatis Iesu civitatis suae; in foro versatus est seque alacriter apo
stolatui tradidit atque operibus caritatis. Mense Aprili anno 1936 viduus factus 
est ac die 28 mensis Novembris eodem anno propter fidem occisus est. 

Hi duodecim Servi Dei post mortem suam sunt statim Christi martyres 
ducti. Quae fama subsequentibus annis solidata est. Quam ob rem Archie
piscopus Valentinus Causam iniit beatificationis seu declarationis martyrii 
per celebrationem, annis factam 1952-1956, Processus Ordinarii Informativi, 
cui additi sunt Rogatoriales Barcinonensis et Romanus. Horum Processuum 
auctoritas et vis probata est a Congregatione de Causis Sanctorum decreto 
die 26 mensis Februarii anno 1994 promulgato. Praeparata Positione, di
sceptatum est ex more an horum Dei Servorum mors verum putari posset 
martyrium. Die 23 mensis Februarii anno 1999 actus est, felici cum eventu, 
Consultorum Theologorum Congressus Peculiaris. Patres Cardinales deinde 
et Episcopi, in Sessione Ordinaria postridie idus Décembres subsequentes 
habita, Causae Ponente Excellentissimo Domino Fiorino Tagliaferri, Episco
po emerito Viterbiensi, fassi sunt Patrem Thomam Sitjar Fortia eiusque 
undecim Socios in odium fidei occisos esse suamque devovisse vitam ut 
suam Christo fidelitatem testificarentur. 

De hisce omnibus rebus, referente subscripto Praefecto, certior factus, 
Summus Pontifex Ioannes Paulus II, vota Congregationis de Causis Sancto-
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rum excipiens rataque habens, praecepit ut decretum super martyrio Servo

rum Dei rite conscriberetur. 
Quod cum esset factum, accitis hodierna die infrascripto Praefecto nec

non Causae Ponente meque Antistite a Secretis Congregationis ceterisque de 
more convocandis eisque adstantibus Beatissimus Pater declaravit: Constare 

de martyrio eiusque causa Servorum Dei Thomae Sitjar Fortia, Sacerdotis pro

fessi e Societate Iesu, et XI Sociorum, anno 1936 interfectorum, in casu et ad 

effectum de quo agitur. 

Voluit autem Sanctitas Sua ut hoc decretum publici iuris fieret et in ac

ta Congregationis de Causis Sanctorum referretur. 

Datum Romae, die 20 mensis Decembris A. D. 1999. 

© IOSEPHUS SARAIVA MARTINS 

archiep. tit. Thuburnicensis, Praefectus 

L. © S. 
© Eduardus Nowak 

archiep. tit. Lünen., a Secretis 

VALENTINA 

Beatificationis seu declarationis Martyrii Servorum Dei Aurelii a Vinalesa (in 
saec.: Iosephi Ampie Alcaide) sacerdotis professi O. F. M. cap. et XVI Sociorum 
necnon Iosephae a Purificatione (in saec.: Mariae Iosephae Masiá Ferragut) mo
nialis professae ordinis Augustiniensium discalceatarum (f 1936-1937) 

D E C R E T U M S U P E R M A R T Y R I O 

«Haec est voluntas Patris mei, ut omnis qui videt Filium et credit in 
Eum, habeat vitam aeternam; et resuscitabo ego eum in novissimo die » 
(Io 6, 40). 

Qui credit in Iesum Christum, Filium Dei et hominis Redemptorem, 
iam nunc semen habet vitae aeternae, quae ultimo apparebit historiae die, 
cum Deus erit omnia in omnibus (cf. 1 Cor 15, 28). Ad hunc exitum conse
quendum ipse Iesus via est et sola cum Eo communio efficiet, ut a morte 
transeatur ad vitam. 

Firmiter haec omnia crediderunt Pater Aurelius a Vinalesa, Ordinis Fra
trum Minorum Capuccinorum atque undecim eius fratres sodales, Soror Ma
ria Iesus Masiá Ferragut, Clarensis monialis capuccina, necnon quattuor 
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eius sorores sodales, atque Soror Iosepha a Purificatione, ex Ordine Augu

stiniensium Discalceatarum. Hi Servi Dei et Servae Evangelio, propter 

Christi amorem, fideles manserunt suaeque vocationi etiam in periculis, in 

rebus adversis et in persecutionibus. In pace ex sua consecratione vivebant, 

servitio Dei dediti, Ecclesiae et populi Regulaeque suae observantiae De re

bus politicis minime curabant; non discordias concitaverant, laeserunt ne

minem et tamen humano generi tam infesti habiti sunt, ut sint capite dam

nati. Unicum scelus de quo accusati sunt, id fuit, quod Christi essent amici 

ac sese Illi per sacerdotium vel consiliorum evangelicorum professionem 

consecravissent. Monstruosus hic cogitandi modus frequentissimus fuit per 

bellum civile Hispanicum, cum Dei et hominis veri inimici, templa destru-

xerunt, domus religiosas, Instituta catholica, multorum inermium fidelium 

dignitas est conculcata ipsique crudeliter interfecti; quam ob rem Ecclesia 

est magna locupletata martyrum multitudine. Omnes mira cum animi forti

tudine de vita migraverunt lucernam ardentem fidei suae altam tollentes 

atque erga Deum et proximos sensus alentes caritatis, et vel erga persecuto

res suos, quibus ignoverunt. 

Strenui Sancti Francisci Asisinatis discipuli fuerunt: 

1. Aurelius a Vinalesa (in saec.: Iosephus Ampie Alcaide), sacerdos do

mus religiosae Oriolensis. Ortus anno 1896, professionem religiosam fecit an

no 1913 atque anno 1921 est presbyter ordinatus. Studii theologici-philoso-

phici provinciae Valentinae rector fuit. Priusquam occisus est Socios est 

adhortatus ut sancte morerentur et, sacramentali impertita absolutione, 

adiunxit: « Fortiter clamate: Vivat Christus Rex! ». Est dein plumbea glan

de transfossus die 28 mensis Augusti anno 1936. 

2. Ambrosius a Benaguacil (in saec.: Aloisius Valls Matamales), sacerdos, 

domus loci Masamagrell sodalis. Anno natus 1870, professionem fecit religio

sam anno 1891; anno 1904 est presbyter ordinatus atque die 26 mensis Au

gusti anno 1936 interfectus. 

3. Petrus a Benisa (in saec.: Alexander Max Ginestar), ex domo loci 

Masamagrell, sacerdos. Natus anno 1876, professionem fecit religiosam anno 

1894. Presbyter est ordinatus anno 1900 et die 26 mensis Augusti anno 

1936 necatus. 

4. Ioachim ab Albocácer (in saec.: Iosephus Ferrer Adel), ex domo loci 

Masamagrell, sacerdos. Ortus anno 1879, religiosam fecit professionem anno 

Congregatio de Causis Sanctorum 601 

1897; presbyter ordinatus est anno 1903 et die 30 mensis Augusti anno 

1936 interemptus. 

5. Modestus ab Albocácer (in saec.: Modestus García Martí), ex domo 

oppidi Ollería, sacerdos. Natus anno 1880, religiosam professionem fecit an

no 1897; presbyter ordinatus est anno 1903 atque idibus Augustis anno 

1936 interfectus. 

6. Germanus a Carcagente (in saec.: Iosephus M. Garrigues Hernández), 

ex domo Valentina, sacerdos. Ortus anno 1895, professionem fecit religio

sam anno 1912, presbyter ordinatus est anno 1919 et anno 1936 necatus die 

9 mensis Augusti. 

7. Bonaventura a Puzol (in saec.: Iulius Esteve Flors), sodalis domus lo

ci Masamagrell, sacerdos. Natus anno 1897, religiosam fecit professionem 

anno 1914 et presbyter est ordinatus anno 1921 atque die 26 mensis Sep

tembris anno 1936 occisus. 

8. Iacobus a Rafelbuñoz (in saec.: Iacobus Mestre Iborra), ex domo loci 

Masamagrell, sacerdos. Natus est anno 1909; professionem religiosam fecit 

anno 1925; ordinatus est presbyter anno 1932 et die 29 mensis Septembris 

anno 1936 interemptus. 

9. Henricus ab Almazora (in saec.: Henricus García Beltrán), domus 

Oriolensis sodalis, diaconus. Natus anno 1913, professionem religiosam fecit 

anno 1929, seque ad sacerdotium praeparabat interfectusque est die 

16 mensis Augusti anno 1936. 

10. Fidelis a Puzol (in saec.: Marianus Climent Sanchés), sodalis domus 

Valentinae, frater laicus. Natus anno 1856, professionem religiosam fecit an

no 1881. Necatus est die 27 mensis Septembris anno 1936. 

11. Bernardus a Lugar Nuevo de Fenollet (in saec.: Iosephus Bieda 

Grau), sodalis domus Oriolensis, frater laicus. Natus anno 1867, anno 1901 

professionem religiosam fecit atque pridie nonas Septembres anno 1936 oc

cisus est. 

12. Pacificus a Valentia (in saec.: Petrus Salcedo Puchades), ex domo 

loci Masamagrell, frater laicus. Natus est anno 1874 et professionem religio

sam fecit anno 1900. Occisus est die 12 mensis Octobris anno 1936. 

41 - AAS. 
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Quinque moniales Ordinis Sanctae Clarae, Capuccinae, sunt: 

1. Maria Iesus Masiá Ferragut, ex monasterio oppidi Agullent. Nata est 

anno 1882; professionem religiosam fecit anno 1902 et interfecta est die 25 

mensis Octobris anno 1936. 

2. Maria Felicitas Masiá Ferragut, ex monasterio oppidi Agullent. Nata 
est anno 1890. Professionem religiosan fecit anno 1910 et occisa est die 25 
mensis Octobris anno 1936. 

3. Maria Veronica Masiá Ferragut, ex monasterio loci Agullent. Nata an
no 1884, professionem religiosam fecit anno 1904 et est interfecta die 25 
mensis Octobris anno 1936, una cum duabus Servis Dei, quae sunt supra 
memoratae quaeque eius erant sorores. 

4. Isabella Calduch Rovira, ex monasterio loci Castellón de la Plana. An

no 1882 nata, professionem religiosam fecit anno 1901 et occisa est idibus 

Aprilibus anno 1937. 

5. Maria a Miraculis (Milagros) Ortelis Gimeno, domus Valentinae sodalis. 
Nata anno 1882, ingressa est inter Clarenses Capuccinas anno 1902. Diem igno
ramus eius professionis. Necata est die 20 mensis Novembris anno 1936. 

Sodalis erat Ordinis Augustiniensium Discalceatarum Iosepha a Purifica
tione (in saec.: Maria Iosepha Masiá Ferragut), trium sororum Capuccina
rum soror, quas supra demonstravimus. Nata est anno 1887, professionem 
religiosam fecit anno 1906 in domo religiosa loci Beniganim. Interfecta est 
die 25 mensis Octobris anno 1936. 

Qui mortis horum Servorum Dei adiuncta cognoverunt, statim eos mar
tyres fidei esse duxerunt. Quae fama annorum decursu est solidata. Quocir
ca Archiepiscopus Valentinus Causae initium fecit beatificationis seu decla
rationis martyrii per celebratum, annis 1957-1959, Processum Ordinarium 
Informativum, qui est a Congregatione de Causis Sanctorum probatus de
creto nonis Maiis promulgato anno 1994. Perfecta Positione, inquisitum est 
ex more an hi Servi Dei veri essent martyres habendi. Die 27 mensis Octo
bris anno 1998 actus est, prospero cum eventu, Congressus Peculiaris Con
sultorum Theologorum. Deinde Patres Cardinales et Episcopi, in Sessione 
Ordinaria die 15 habita mensis Novembris anno 1999, Causae Ponente 
Excellentissimo Domino Iosepho Sebastiano Laboa, Archiepiscopo titulari 
Zaraïteno, professi sunt hos Dei Servos in odium fidei occisos esse et libere 
vitam suam devo visse ut Deo et Ecclesiae fideles manerent.